
31998L0054

24.7.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 208/49

DIRECTIVA 98/54/CE A COMISIEI
din 16 iulie 1998

de modificare a Directivelor 71/250/CEE, 72/199/CEE, 73/46/CEE ș
i de abrogare a Directivei 75/84/CEE
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 70/373/CEE a Consiliului din 20 iulie
1970 privind introducerea modalităților de prelevare de probe ș
i
a metodelor comunitare de analiză pentru controlul oficial al
furajelor (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin actul de
aderare a Austriei, Finlandei ș
i Suediei, în special articolul 2,

întrucât Directiva 70/373/CEE prevede că activitățile de control
oficial al furajelor, realizate pentru a se verifica respectarea cerin-
țelor prevăzute în actele cu putere de lege ș
i actele administrative
care reglementează calitatea ș
i compoziția acestora, trebuie efec-
tuate pe baza modalităților de prelevare de probe ș
i a metodelor
comunitare de analiză;

întrucât prima Directivă 71/250/CEE a Comisiei din 15 iunie
1971 de stabilire a metodelor de analiză comunitare pentru
controlul oficial al furajelor (2), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 81/680/CEE (3), stabileș
te metode de analiză
privind, inter alia, determinarea alcaloizilor de lupin; întrucât
Directiva 74/63/CEE a Consiliului din 17 decembrie 1973 privind
stabilirea nivelului maxim admis de substanțe ș
i produse nedorite
în furaje (4), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Direc-
tiva 97/8/CE a Comisiei (5), nu prevede ca furajele să fie contro-
late oficial pentru stabilirea prezenței alcaloizilor de lupin; întru-
cât, prin urmare, nu este necesară o metodă comunitară de analiză
pentru controlul oficial al alcaloizilor de lupin ș
i este necesar să
se elimine această metodă;

întrucât a treia Directivă 72/199/CEE a Comisiei din 27 aprilie
1972 de stabilire a unor metode comunitare de analiză pentru
controlul oficial al furajelor (6), modificată ultima dată de Direc-
tiva 93/28/CE (7), stabileș
te metode de analiză privind, inter alia,
detectarea ș
i identificarea antibioticelor din grupul tetraciclinei,
determinarea clortetraciclinei, oxitetraciclinei ș
i tetraciclinei ș
i
determinarea oleandomicinei; întrucât aceste metode nu mai sunt
necesare în sensul Directivei 70/524/CEE a Consiliului din

23 noiembrie 1970 privind aditivii din hrana pentru animale (8),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 98/19/CE
a Comisiei (9); întrucât metodele descrise nu mai sunt valabile,
având în vedere progresele ș
tiințifice ș
i tehnice, pentru utilizare în
alte scopuri; întrucât, prin urmare, este cazul să se elimine aceste
metode;

întrucât a patra Directivă 73/46/CEE a Comisiei din 5 decembrie
1972 de stabilire a metodelor comunitare de analiză pentru
controlul oficial al furajelor (10), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 92/89/CE (11), stabileș
te metode de
analiză privind, inter alia, determinarea tiaminei (vitamina B1,
aneurină) ș
i determinarea acidului ascorbic ș
i a acidului
dehidroascorbic (vitamina c); întrucât aceste metode nu mai sunt
adecvate pentru scopul căruia i-au fost destinate ș
i au fost depă-
ș
ite de progresele ș
tiințifice ș
i tehnice; întrucât, prin urmare, este
necesar să se elimine aceste metode;

întrucât a ș
asea Directivă 75/84/CEE a Comisiei din 20 decem-
brie 1974 de stabilire a metodelor comunitare de analiză pentru
controlul oficial al furajelor (12), astfel cum a fost modificată
ultima dată de Directiva 81/680/CEE, stabileș
te metodele de
analiză pentru determinarea buquinolatului, sulfaquinoxalinei ș
i
furazolidonului; întrucât aceste metode nu mai sunt necesare în
sensul Directivei 70/524/CEE; întrucât există motive pentru a pre-
supune, în lumina progreselor ș
tiințifice ș
i tehnice, că aceste
metode furnizează rezultate incorecte; întrucât este de preferat să
nu existe nici o metodă de analiză, decât să fie o metodă care oferă
rezultate false; întrucât, prin urmare, este necesar să se elimine
aceste metode;

întrucât, în conformitate cu Directiva 95/53/CE a Consiliului
din 25 octombrie 1995 de stabilire a principiilor care reglemen-
tează organizarea controalelor oficiale în domeniul nutriției
animalelor (13), în special articolul 18, statele membre, în lipsa
modalităților de prelevare de probe ș
i a metodelor comunitare de
analiză, asigură folosirea unor metode de analiză care respectă
normele recunoscute de organismele internaționale sau, în
absența acestor norme, care respectă normele recunoscute
ș
tiințific;

(1) JO L 170, 3.8.1970, p. 2.
(2) JO L 155, 12.7.1971, p. 13.
(3) JO L 246, 29.8.1981, p. 32.
(4) JO L 38, 11.2.1974, p. 31.
(5) JO L 48, 19.2.1997, p. 22.
(6) JO L 123, 29.5.1972, p. 6.
(7) JO L 179, 22.7.1993, p. 8.

(8) JO L 270, 14.12.1970, p. 1.
(9) JO L 96, 28.3.1998, p. 39.
(10) JO L 83, 30.3.1973, p. 21.
(11) JO L 344, 26.11.1992, p. 35.
(12) JO L 32, 5.2.1975, p. 27.
(13) JO L 265, 8.11.1995, p. 17.

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 25



întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru hrana ani-
malelor,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 71/250/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, textul „ș
i determinarea alcaloizilor în lupin” se
elimină.

2. Punctul 15, textul „Determinarea alcaloizilor de lupin”, din
anexa la directivă se elimină.

Articolul 2

Directiva 72/199/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, textul „pentru detectarea ș
i identificarea
antibioticelor din grupul tetraciclinei ș
i de asemenea” ș
i
„clortetraciclină, oxitetraciclină, tetraciclină, oleandomicină” se
elimină.

2. Punctele 1, „Detectarea ș
i identificarea antibioticelor din
grupul tetraciclinei”, 2, „Determinarea clortetraciclinei,
oxitetraciclinei ș
i tetraciclinei” ș
i 3, „Determinarea
oleandomicinei” din anexa II la directivă se elimină.

Articolul 3

Directiva 73/46/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, textul „tiamină (aneurină, vitamina B1), acizi
ascorbic ș
i dehidroascorbic (vitamina C)” se elimină.

2. Punctele 2, „Determinarea tiaminei (vitamina B1, aneurină)” ș
i
3, „Determinarea acidului ascorbic ș
i acidului dehidroascorbic
(vitamina C)” din anexa II la directivă se elimină.

Articolul 4

Directiva 75/84/CEE se abrogă.

Articolul 5

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
în termen de nouă luni de la intrarea în vigoare. Statele membre
informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 6

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, la 16 iulie 1998.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

03/vol. 25 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


